

KẾ HOẠCH

Bảo vệ khoáng sản chưa khai thác trên địa bàn thị xã Duyên Hải

Thực hiện Quyết định số 2708/QĐ-UBND ngày 30/12/2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh Trà Vinh về việc phê duyệt Phương án bảo vệ khoáng sản chưa khai thác trên địa bàn tỉnh Trà Vinh; Ủy ban nhân dân thị xã Duyên Hải xây dựng Kế hoạch bảo vệ khoáng sản chưa khai thác trên địa bàn thị xã Duyên Hải với các nội dung như sau:

I. MỤC TIÊU, NHIỆM VỤ

1. Mục tiêu:

- Thực hiện nghiêm các chủ trương, chính sách, pháp luật, chiến lược của nhà nước trong công tác quản lý, bảo vệ tài nguyên khoáng sản chưa khai thác.
- Quản lý chặt chẽ các hoạt động khai thác khoáng sản trên địa bàn thị xã; bảo vệ cảnh quan, môi trường, an ninh trật tự và đời sống của người dân địa phương tại các khu vực có khoáng sản.
- Quy định rõ trách nhiệm người đứng đầu chính quyền các cấp trong công tác quản lý, bảo vệ khoáng sản chưa khai thác; ngăn chặn kịp thời các hoạt động khai thác khoáng sản trái phép làm ảnh hưởng đến môi trường, gây thất thoát tài nguyên khoáng sản; xử lý nghiêm các tổ chức cá nhân hoạt động khoáng sản trái pháp luật.
- Xây dựng cơ chế phối hợp trong bảo vệ khoáng sản chưa khai thác giữa các cơ quan, đơn vị, địa phương có liên quan ở khu vực giáp ranh để thực hiện có hiệu quả công tác quản lý, bảo vệ khoáng sản chưa khai thác.

2. Nhiệm vụ: Đối tượng khoáng sản cần bảo vệ trên địa bàn thị xã

1. Khoáng sản tại các điểm mỏ, khu vực trên địa bàn thị xã (bao gồm phần diện tích nhỏ đã được cấp Giấy phép thăm dò, khai thác khoáng sản đang còn hiệu lực, thuộc trách nhiệm bảo vệ trực tiếp của tổ chức, cá nhân được cấp phép);
2. Khoáng sản khác được phát hiện trong ranh giới khu vực đã được cấp phép nhưng chưa khai thác, hoặc khoáng sản đi kèm đã được cơ quan thẩm quyền cho phép thu hồi nhưng chưa thu hồi được;

3. Khoáng sản chưa khai thác trong diện tích đất đang được giao cho tổ chức, hộ gia đình, cá nhân sử dụng, trừ trường hợp khoáng sản làm vật liệu xây dựng trong diện tích đất ở của hộ gia đình cá nhân (quy định tại điểm b khoản 2 Điều 64 của Luật Khoáng sản);

4. Khoáng sản tại khu vực đã được quy hoạch xây dựng công trình, kể cả khoáng sản ở bãi thải của mỏ đã đóng cửa mỏ;

5. Khoáng sản ở khu vực cấm, tạm cấm khai thác khoáng sản được phê duyệt tại Quyết định số 481/QĐ-UBND ngày 12/3/2018 của UBND tỉnh Trà Vinh;

6. Khoáng sản khác chưa được điều tra, đánh giá, thăm dò, khai thác (bao gồm cả khoáng sản thuộc đất mặt, cát giồng và đất sét là đất sản xuất nông nghiệp trên địa bàn thị xã);

7. Các đối tượng khoáng sản cần bảo vệ đã được điều tra, đánh giá, thăm dò, khai thác bao gồm các loại hình: cát lòng sông, sét gạch ngói, cát san lấp ven biển và nước khoáng nóng, cụ thể:

STT	Số liệu vùng bảo vệ	Vị trí khu vực	Diện tích (ha)
A	ĐỐI TƯỢNG CÁT SAN LẤP		
I	Cát san lấp ven biển - quy hoạch		
1	CB_01	Xã Dân Thành và xã Trường Long Hòa	6.128
II	Cát san lấp ven biển - khai thác		
1	CB_KT01	Xã Trường Long Hòa và xã Dân Thành	48
B	ĐỐI TƯỢNG NƯỚC KHOÁNG NÓNG		
1	NK_01	Xã Long Toàn	

(Thông tin các khu vực khoáng sản chưa khai thác cần bảo vệ trên địa bàn thị xã được thể hiện trên bản đồ chi tiết kèm theo)

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Xử lý hoạt động khai thác khoáng sản trái phép:

- Khi phát hiện hoạt động khoáng sản trái phép trong phạm vi quản lý, các ban, ngành, địa phương phối hợp Phòng Tài nguyên và Môi trường thị xã kiểm tra, xử lý các trường hợp vi phạm đúng theo quy định; báo cáo UBND thị xã.

- Khi phát hiện hoạt động khoáng sản trái phép trên địa bàn quản lý, UBND cấp xã có trách nhiệm báo cáo UBND thị xã và phối hợp với lực lượng chức năng kiểm tra, xử lý, giải tỏa. Đối với các hoạt động khai thác khoáng sản trái phép vượt thẩm quyền xử lý, UBND thị xã báo cáo UBND tỉnh để chỉ đạo cơ quan có trách nhiệm kiểm tra, xử lý đúng theo quy định.

- Đối với các địa phương (cấp xã) giáp ranh có trách nhiệm cung cấp thông tin và phối hợp chặt chẽ trong công tác kiểm tra xử lý, giải tỏa hoạt động khoáng sản trái phép. Báo cáo UBND thị xã trường hợp chính quyền địa phương

giáp ranh không quan tâm phối hợp hoặc phối hợp không chặt chẽ, thường xuyên trong công tác quản lý, bảo vệ khoáng sản.

2. Giám sát, kiểm tra hoạt động khoáng sản:

2.1. Công tác kiểm tra thường xuyên, định kỳ:

- Kiện toàn, bổ sung và duy trì Đoàn kiểm tra liên ngành của thị xã về kiểm tra, xử lý hoạt động khoáng sản trái phép. Hàng năm, xây dựng kế hoạch kiểm tra định kỳ hoạt động khai thác khoáng sản trên địa bàn.

- Phối hợp với các Sở, ngành tỉnh kiểm tra việc bảo vệ khoáng sản chưa khai thác trên địa bàn đúng theo quy định.

- Thành lập chốt theo dõi, kiểm tra tình hình khai thác khoáng sản trên địa bàn.

2.2. Công tác kiểm tra đột xuất:

- Kiểm tra, giám sát, kịp thời phát hiện và xử lý nghiêm theo quy định đối với các trường hợp khai thác khoáng sản không có giấy phép trên địa bàn quản lý.

- Phối hợp Sở Tài nguyên và Môi trường kiểm tra xử lý ngay khi phát hiện các hành vi vi phạm pháp luật trong lĩnh vực khoáng sản đúng theo quy định.

- UBND các xã, phường tổ chức kiểm tra, xử lý các vi phạm trong lĩnh vực khoáng sản theo thẩm quyền; Đối với các trường hợp vi phạm trong lĩnh vực khoáng sản vượt quá thẩm quyền, Chủ tịch UBND cấp xã báo cáo và đề xuất UBND thị xã xử lý đúng theo quy định.

3. Giải pháp:

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về khoáng sản, bảo vệ tài nguyên khoáng sản chưa khai thác cho các cơ quan quản lý cấp xã, lực lượng chức năng có liên quan và tổ chức, cá nhân đang hoạt động khoáng sản biết, thực hiện.

- Ban hành các văn bản quy phạm pháp luật, văn bản chỉ đạo, quản lý trong lĩnh vực khoáng sản trên địa bàn thị xã kịp thời, phù hợp với quy định của pháp luật.

- Bố trí kinh phí cho công tác bảo vệ khoáng sản chưa khai thác trên địa bàn đúng theo quy định.

- Tổ chức tuần tra, kiểm tra các địa bàn thường xảy ra hoạt động khoáng sản trái phép, khu vực quy hoạch khoáng sản, khu vực cấm, tạm thời cấm hoạt động khoáng sản trên địa bàn; thành lập chốt kiểm tra, xử lý kịp thời việc tàng trữ, vận chuyển, mua bán khoáng sản không có nguồn gốc, chủ động ngăn chặn, kịp thời giải tỏa triệt để hoạt động khoáng sản trái phép trên địa bàn thị xã.

- Xử lý nghiêm theo đúng quy định pháp luật đối với các hành vi khai thác khoáng sản trái phép và đối với cán bộ, công chức có vi phạm liên quan đến khai thác khoáng sản trái phép. Kiểm điểm, xử lý trách nhiệm đối với các cơ quan quản lý Nhà nước, các cán bộ, công chức, viên chức, cá nhân có liên quan để xảy ra hoạt động khoáng sản trái phép trên địa bàn.

- Triển khai rộng rãi, công bố, công khai Phương án bảo vệ khoáng sản chưa khai thác trên địa bàn tỉnh và Kế hoạch bảo vệ khoáng sản chưa khai thác trên địa bàn thị xã đến các phòng, ban, ngành, UBND cấp xã, các doanh nghiệp hoạt động khoáng sản và trên các phương tiện thông tin đại chúng.

- Định kỳ rà soát, bổ sung kế hoạch; đánh giá, tổng hợp kết quả thực hiện trên địa bàn, rút ra bài học kinh nghiệm.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thủ trưởng các phòng, ban, ngành thị xã, Chủ tịch UBND các xã, phường tổ chức thực hiện Kế hoạch bảo vệ khoáng sản chưa khai thác trên địa bàn thị xã; Định kỳ hàng năm, theo chức năng, nhiệm vụ báo cáo tình hình bảo vệ khoáng sản chưa khai thác về UBND thị xã Duyên Hải (thông qua Phòng Tài nguyên và Môi trường thị xã) trước ngày 05 tháng 12 để tổng hợp báo cáo UBND tỉnh.

2. Phòng Tài nguyên và Môi trường thị xã:

- Tổ chức công bố, công khai Kế hoạch này để các tổ chức, cá nhân biết, thực hiện; giám sát việc thực hiện bảo vệ khoáng sản chưa khai thác; đồng thời, phối hợp chặt chẽ với các phòng, ban, ngành thị xã, UBND các xã, phường theo chức năng, nhiệm vụ bảo vệ khoáng sản chưa khai thác trên địa bàn thị xã.

- Tham mưu, đề xuất ban hành văn bản quy định, văn bản hướng dẫn thực hiện các quy định của Nhà nước về Quản lý, bảo vệ khoáng sản; tham mưu, tổ chức thanh tra, kiểm tra hoạt động khoáng sản trên địa bàn.

- Chủ trì, phối hợp với các phòng, ban, ngành thị xã, địa phương tổ chức tuyên truyền, phổ biến, nâng cao nhận thức của các tổ chức, cá nhân về những quy định của pháp luật trong lĩnh vực khoáng sản; phối hợp cùng các phòng, ban, ngành thị xã có liên quan trong quản lý, bảo vệ, ngăn chặn hoạt động khoáng sản trái phép.

- Hướng dẫn, theo dõi, đôn đốc thực hiện Kế hoạch này. Định kỳ hàng năm, tổng hợp, báo cáo UBND thị xã tình hình thực hiện Kế hoạch bảo vệ khoáng sản chưa khai thác trên địa bàn thị xã.

3. Phòng Quản lý Đô thị thị xã:

- Triển khai công tác bảo vệ khoáng sản chưa khai thác theo chức năng nhiệm vụ của ngành đối với các dự án đầu tư xây dựng công trình đã được cơ quan nhà nước có thẩm quyền phê duyệt.

- Phối hợp với Phòng Tài nguyên và Môi trường thị xã, các phòng, ban, ngành, địa phương có liên quan kiểm tra, xử lý theo quy định đối với các hoạt động khoáng sản trái phép trên địa bàn.

- Theo chức năng, nhiệm vụ triển khai công tác bảo vệ khoáng sản chưa khai thác đối với các khu vực khoáng sản nằm trong phạm vi quản lý bảo vệ của công trình kết cấu hạ tầng giao thông, hạ tầng đô thị.

- Tổ chức kiểm tra, rà soát các dự án nạo vét, duy tu các tuyến luồng đường thủy nội địa trên địa bàn; không để xảy ra tình trạng lợi dụng các dự án nạo vét, duy tu các tuyến đường thủy nội địa để khai thác cát, sỏi lòng sông trái phép.

4. Phòng Kinh tế thị xã:

- Phối hợp với các đơn vị có liên quan kiểm tra, xử lý nghiêm việc vận chuyển, mua bán, tiêu thụ khoáng sản không có nguồn gốc hợp pháp tại các mỏ đã được cấp phép.

- Phối hợp với Phòng Tài nguyên và Môi trường thị xã, các phòng, ban, ngành thị xã, địa phương có liên quan kiểm tra, xử lý theo quy định đối với các hoạt động khoáng sản trái phép trên địa bàn.

- Chủ trì, phối hợp với các phòng, ban, ngành thị xã, địa phương có liên quan bảo vệ khoáng sản chưa khai thác theo chức năng nhiệm vụ của ngành đối với các khu vực khoáng sản cần bảo vệ theo công bố của tỉnh, đặc biệt là các khu vực nằm trong hành lang bảo vệ các công trình thủy lợi, đê điều, công nghiệp, thương mại.

- Tăng cường kiểm tra, đảm bảo an toàn cho các công trình thủy lợi, phòng chống thiên tai, đặc biệt các khu vực xung yếu có nguy cơ sạt lở bờ sông, bờ biển; báo cáo UBND thị xã xem xét, chỉ đạo.

5. Phòng Tài Chính - Kế hoạch thị xã:

Tham mưu, phân bổ kinh phí cho công tác bảo vệ tài nguyên chưa khai thác trên địa bàn thị xã đúng theo quy định.

6. Phòng Văn hóa và Thông tin thị xã:

- Triển khai thực hiện công tác bảo vệ khoáng sản chưa khai thác đối với các khu vực nằm trong phạm vi quản lý về di sản văn hóa, di tích lịch sử, danh lam thắng cảnh trên địa bàn; khi phát hiện có hoạt động khai thác khoáng sản trái phép trong khu vực quản lý, phối hợp với các phòng, ban, ngành thị xã, địa phương có liên quan xử lý đúng theo quy định.

- Thông tin tuyên truyền các quy định của pháp luật về khoáng sản, công tác quản lý nhà nước đối với tài nguyên khoáng sản; tuyên truyền Phương án bảo vệ khoáng sản chưa khai thác trên địa bàn tỉnh, Kế hoạch bảo vệ khoáng sản chưa khai thác trên địa bàn thị xã trên trang thông tin điện tử thị xã.

7. Công an thị xã:

- Triển khai công tác bảo vệ khoáng sản chưa khai thác theo chức năng, nhiệm vụ của ngành.

- Chủ trì, phối hợp với Phòng Tài nguyên và Môi trường thị xã, các phòng, ban, ngành thị xã, địa phương có liên quan ngăn chặn hiệu quả các hoạt động khoáng sản trái phép. Thường xuyên tuần tra kiểm soát, nhất là những nơi thường xảy ra tình trạng khai thác khoáng sản trái phép; chủ động phòng ngừa, đấu tranh với các loại tội phạm, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm trong hoạt động thăm dò, khai thác, buôn bán, vận chuyển khoáng sản trái phép trên địa bàn.

- Chỉ đạo các lực lượng trực thuộc tham gia phối hợp, hỗ trợ xử lý kịp thời các hoạt động khoáng sản trái phép theo quy định của pháp luật.

- Thành lập chốt theo dõi, kiểm tra tình hình khai thác khoáng sản trên địa bàn.

8. Ban chỉ huy Quân sự thị xã:

Phối hợp với Phòng Tài nguyên và Môi trường thị xã, các phòng, ban, ngành thị xã, địa phương có liên quan trong việc quản lý hoạt động khoáng sản và bảo vệ tài nguyên khoáng sản chưa khai thác tại các khu vực đất quốc phòng trên địa bàn thị xã.

9. Đoàn Biên phòng Cửa khẩu Cảng Trường Long Hòa:

- Đảm bảo an ninh trật tự khu vực biên giới biển; thường xuyên tuần tra, kiểm soát các địa bàn có hoạt động khoáng sản, khu vực quy hoạch khoáng sản, khu vực cấm hoặc tạm thời cấm hoạt động khoáng sản khu vực biển trên địa bàn, xử lý hoặc kiến nghị xử lý các vi phạm theo quy định của pháp luật.

- Chủ trì, phối hợp với Phòng Tài nguyên và Môi trường thị xã, các phòng, ban, ngành thị xã, địa phương có liên quan kiểm tra các tổ chức, cá nhân hoạt động khoáng sản trên khu vực biển của thị xã; phối hợp kiểm tra trách nhiệm bảo vệ khoáng sản chưa khai thác trên địa bàn.

- Tổ chức điều tra, xác minh, xử lý hoặc kiến nghị xử lý các vi phạm trong lĩnh vực hoạt động khoáng sản ngay sau khi phát hiện hoặc được báo tin theo quy định của pháp luật. Chuẩn bị các phương tiện phục vụ công tác kiểm tra trên biển.

10. Ủy ban nhân dân các xã, phường:

- Phối hợp kiểm tra, xử lý vi phạm về khai thác khoáng sản trái phép trên địa bàn quản lý; báo cáo UBND thị xã các trường hợp vượt thẩm quyền, khai thác khoáng sản trái phép tại vùng giáp ranh các địa phương lân cận.

- Chủ tịch UBND cấp xã chịu trách nhiệm trước Chủ tịch UBND thị xã, UBND thị xã nếu để xảy ra tình trạng khai thác khoáng sản trái phép trên địa bàn quản lý mà không xử lý hoặc để tái diễn kéo dài. Trường hợp phát hiện cán bộ, công chức bao che, tiếp tay cho hoạt động khoáng sản trái phép; thỏa thuận,

cho phép tổ chức, cá nhân hoạt động khoáng sản trái pháp luật phải kiểm điểm, kỷ luật, xử lý theo quy định của pháp luật.

- Phối hợp với các phòng, ban, ngành thị xã, địa phương giáp ranh kiểm tra, xử lý hoạt động khoáng sản trái phép.

- Tổ chức thực hiện đúng các quy định tại Khoản 3 Điều 18 Luật Khoáng sản và Khoản 3 Điều 17 Nghị định số 158/2016/NĐ-CP ngày 29/11/2016 của Chính phủ; trực tiếp chịu trách nhiệm kiểm tra, giám sát các hoạt động khoáng sản trên địa bàn. Khi phát hiện hoạt động khoáng sản trái phép trên địa bàn quản lý, phải tổ chức kiểm tra, ngăn chặn, xử lý các hành vi vi phạm theo quy định của pháp luật.

11. Đối với các tổ chức, cá nhân đã được cấp phép thăm dò, khai thác:

Sau khi được cấp phép thăm dò, khai thác khoáng sản, các tổ chức, cá nhân thực hiện các giải pháp nhằm bảo vệ tài nguyên khoáng sản chưa khai thác như sau:

- Cắm mốc ngoài thực địa các điểm khép góc khu vực thăm dò, khai thác khoáng sản theo tọa độ đã được ghi trong giấy phép trước khi hoạt động.

- Chịu trách nhiệm trước pháp luật nếu để xảy ra tình trạng khai thác trái phép trong phạm vi hoạt động khoáng sản. Khi phát hiện có hoạt động khai thác khoáng sản trái phép ở ngoài ranh giới khu vực cấp phép hoạt động khai thác phải báo cáo ngay cho UBND thị xã để kịp thời xử lý.

- Lưu trữ và bảo vệ khoáng sản đã khai thác nhưng chưa sử dụng, khoáng sản đi kèm nhưng chưa thu hồi trong quá trình khai thác. Trường hợp muốn khai thác khoáng sản đi kèm trong quá trình khai thác mà loại khoáng sản đó không có ghi trong giấy phép khai thác khoáng sản thì phải gửi văn bản đề nghị cơ quan có thẩm quyền cấp phép loại khoáng sản đó quyết định.

Trên đây là Kế hoạch bảo vệ khoáng sản chưa khai thác trên địa bàn thị xã Duyên Hải, UBND thị xã đề nghị Thủ trưởng các phòng, ban, ngành thị xã, Chủ tịch UBND các xã, phường triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- TT.TXU, TT. HĐND thị xã (b/c);
- CT, các PCT. UBND thị xã;
- Các phòng, ban, ngành thị xã;
- UBND các xã, phường;
- Lưu: VT, NC (Thức).

K CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Nguyễn Văn Lành

PHÓ ĐÔNG THỜI
KINH ĐÔNG THỜI

